
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1394 / 2014 Area  Staff

OGGETTO: EDIZIONE 2014 DELLA "FOIRE DE LA SAINT MARTIN" DI VOIRON: 
ORGANIZZAZIONE  TRASFERTA  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE

IL   D I R I G E N T E
Preso  atto  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  04/02/2014  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  programma  generale  delle  iniziative  per  l’anno  2014  predisposto  dal  Comitato 
Gemellaggi  e  confermato  l’affidamento  al  Segretario  Generale  del  loro  coordinamento  e  della 
predisposizione di tutti gli atti amministrativi;

Preso atto che si svolgerà a Voiron il 10 e 11 novembre 2014 la consueta  Foire de la Saint Martin, 
iniziativa  prevista  nel  programma  sopraccitato,  occasione  per  la  quale  il  Comitato  Gemellaggi 
organizza  una  trasferta  con  la  partecipazione  di  alcuni  membri  del  Comitato  stesso  e  con 
l’allestimento di uno stand promozionale dei nostri prodotti tipici locali;

Preso atto che la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  366 del  27.12.2011,  disciplinante  l’attività  del 
Comitato  Gemellaggi,  prevede  che  lo  stesso  Comitato  possa  avvalersi,  nella  realizzazione  delle 
proprie iniziative, della collaborazione di soggetti esterni, anche nella forma del volontariato;

Preso  atto  che  l’attività  di  volontariato  è  da  ritenersi  ammissibile,  oltre  che  da  organismi  e 
associazioni  di  promozione  sociale,  anche  quando  viene  svolta  da  persone  fisiche,  in  virtù  del 
principio di sussidiarietà orizzontale previsti espressamente anche dalla Costituzione.

Ritenuto  di  avvalersi,  in  considerazione  di  quanto  sopraccitato,  della  disponibilità  espressa  dalla 
l’A.I.T. – Associazione Italo Tedesca “Amici della Strassenfest” di Bassano del Grappa (di seguito 
denominata A.I.T.),  associazione senza scopo di lucro che ha come finalità sociale la promozione 
dell’amicizia con le città gemelle di Bassano del Grappa, favorendo gli scambi culturali e sociali tra 
giovani;

Preso  atto  che  la  disponibilità  si  concretizza  nell’organizzare  lo  stand  promozionale  dei  nostri 
prodotti tipici locali durante la fiera di Voiron edizione 2014 alle condizioni pattuite tra Comune e 
Associazione  sopraccitata  come  da  schema  di  convenzione  predisposto  e  allegato  alla  presente 
determinazione (all. A);

Ritenuto  opportuno  prevedere  l’assunzione  delle  spese  previste  a  carico  del  Comune,  come  da 
convenzione sopraccitata, ammontanti ad Euro 1.140,00 che verranno anticipate per una quota parte 
di Euro 900,00 al Presidente dell’Associazione A.I.T., sig. Maurizio Basso, e liquidati allo stesso per la 
parte  rimanente  su  presentazione  di  rendiconto  dettagliato  e  documentato,  prendendo  atto  di 
eventuale economia sull’impegno assunto.

Preso atto, ai fini dell’assunzione del suddetto importo, della necessità di recuperare la disponibilità 
dell’impegno di spesa inutilizzato di Euro 280,00 - n. 1405/1 del 2014 - precedentemente assunto 
sulla scheda 140000/2014 e che sarà conseguentemente reimpegnato con la presente determinazione 
per lo scopo attuale;



Ritenuto di assumere le suddette spese, benché esse non siano in linea con i vincoli relativi al patto di 
stabilità,  in virtù delle seguenti considerazioni:

 stato avanzatissimo della programmazione degli interventi,  tale da non poter interrompere 
l’attuazione degli stessi anche per gli impegni presi con le delegazioni straniere;

 entità non rilevante delle spese in rapporto al complesso delle azioni che l’Amministrazione 
Comunale sta ponendo in atto per conseguire il raggiungimento del risultato di stabilità;

Visto il comma 4 dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento di organizzazione sull’ordinamento degli uffici e servizi, in particolare gli art.li 
27 “Contenuti della funzione dirigenziale” e 28 “Competenze dei Dirigenti”;
Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101 del  23 dicembre 2013 con la  quale è  stato 
approvato il  “bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario  2014,  della  relazione previsionale e 
programmatica, del bilancio pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-
2016 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”;

Considerate le motivazioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente richia­
mate;

2) di assumere la spesa per un ammontare totale di Euro 1.140,00 da sostenere in occasione del­
la trasferta organizzata dall’Associazione Italo-Tedesca “Amici della Strassenfest” per recarsi 
alla Foire de la Saint Martin prevista a Voiron il 10 e 11 novembre 2014 ( partenza il 9 e rien­
tro il 12 novembre);

3) di provvedere ad impegnare la suddetta spesa con la seguente imputazione:

- per Euro 660,00 al bilancio 2014, Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 
–  Macroaggregato  103,  Scheda  138600  “Spese  per  gestione  gemellaggi  e 
Comitato Gemellaggi” 
- per Euro 200,00 al bilancio 2014, Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 
– Macroaggregato 103, Scheda 801032 “Gemellaggi - Spese varie in gestione a 
servizi di Staff” (impegno prenotato n. 1406/0-2014)
- per  Euro  280,00  al  al  bilancio  2014,  Missione  1  –  Programma 1  – 
Titolo  1  –  Macroaggregato  103,  Scheda  140000  “Progetto  Europa”  (ex 
impegno inutilizzato n. 1405/1-2014)

4) di anticipare la somma di Euro 900,00 al Presidente dell’Associazione A.I.T., sig. Maurizio 
Basso, con sede in Via Frescobaldi n. 9/A - Bassano del Grappa, con riscossione per cassa 
entro il  6 novembre 2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  …

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1405/5
U 1406/2
U 4259/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

